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چکیده
زمینه و هدف: سرمایه فکری با ماهیت دانش پایه ای که دارد، منبعی نامشهود، راهبردی، منحصر به فرد و دارای مزیت رقابتی است. 

هدف این پژوهش، بررسی وضع موجود بلوغ سرمایه فکری در حوزه مدیریت و برنامه ریزی دانشگاه علوم پزشکی تهران است. 
روش بررسی: این تحقیق از نظر هدف، کاربردی و با رویکردی کمی در سال 1400 انجام و برای گردآوری اطلاعات از پرسش نامه 
استفاده شده  است. جامعه آماري، مدیران میانی و پایه ی معاونت توسعه ی مدیریت و برنامه ریزی منابع بوده که با استفاده از جدول 
مورگان تعداد 57 نفر به صورت تصادفی ساده انتخاب و با آزمون های آماری تی و ناپارامتری با استفاده از نرم افزار SPSS تحلیل 
شده است. روایي محتوایي پرسش نامه از طریق بررسي پیشینه ی پژوهش و کسب نظرات خبرگان و براي سنجش پایایي از ضریب 

آلفاي کرونباخ استفاده شده که مقدار آن 0/874 به دست آمده است. 
یافته ها: آزمون های آماری t نشان می دهد که سطوح پنج گانه ی بلوغ مدیریت سرمایه فکری از یک الگوي غیرخطي پیروي مي کند و 
میزان تحقق ویژگي هاي سطح آغازین یعنی فقدان شاخت سرمایه فکری، بالاتر از حد قابل قبول بوده ولی آزمون آماری سایر سطوح 

بلوغ شامل؛ مدیریت شده، تعریف شده، مدیریت کمی شده و بهینه در سطح معناداری 0/05 معنادار نیست. 
نتیجه گیری: وضع موجود سرمایه فکری در جامعه مورد مطالعه مبینّ این است که مدیریت به اهمیت سرمایه فکری ناآگاه است 
و اقدامی برای پیاده سازی و اجرای فرایند مدیریت سرمایه های دانشی انجام نشده است. گرچه بسیاری از زیرساخت های لازم در 
معاونت وجود دارد با وجود این، درک ناکافی از قابلیت های مدیریت سرمایه فکری به عنوان منبعی راهبردی در این پژوهش مشهود 
است. سازمان برای رسیدن به سطح تعریف شده و سطوح بعدی، لازم است نسبت به شناسایی، فعال سازی و هدایت منبع نامشهود 
اهتمام داشته و سپس به کمی سازی، استانداردسازی و مدیریت کمی و تجزیه و تحلیل نقاط قوت و ضعف و در نهایت بهبود مستمر 

فرایندها و نوآوری تمرکز کند.
واژه های کلیدی: سرمایه ی فکری، مدل بلوغ سازمانی، دانشگاه علوم پزشکی تهران
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ارزیابــی وضعیت بلوغ ســرمایه ی فکری ...

مقدمه
امروزه سرمایه ی فکری برای سازمان ها یکی از منابع دانش بنیان، راهبردی 

و زیربنایی محسوب می شود. پژوهشگران استدلال می کنند که منابع دانش بنیان 

در سازمان های امروزی بیش از 75 درصد ارزش سازمان را به خود اختصاص 

می دهند و نقش موثری در موفقیت سازمان ایفا می کنند)1(.

در اقتصاد دانش محور از سرمایه های پنهان و نامشهود)فکري( به منظور ایجاد 

ارزش براي سازمان استفاده مي شود و موفقیت هر سازمان به توانایي مدیریت این 

دارایي ها وابسته است؛ به طوری که شاهد توجه روزافزون به سرمایه هاي فکري 

به عنوان یک ابزار موثر براي افزایش رقابت هستیم)2(. سرمایه فکری یک نوع 

دارایی پویا و غیرایستاست)3( که می توان آن  را به صورت انباشت دانش و مهارت 

افراد و تخصص و دانش در مغز انسان ها تعریف کرد)4(. 

در مراکز تحقیقاتی و دانشگاه ها، مدیریت موثر دارایی های نامشهود و سرمایه 

فکری موضوع مهمی است؛ چراکه بیشترین سهم از دارایی های دانشگاه ها را 

 Dumay و Guthrie تشکیل می دهد)6و5(. نتیجه تحلیل مطالعات سرمایه فکری

حاکی از آنست که اکثر تحقیقات بر موضوعات مدیریتی متمرکز است و تنها 

تعداد اندکی به گزارش سرمایه فکری و در مجموع، مقالات محدودی به بررسی 

سرمایه فکری در سازمان های بخش دولتی پرداخته اند)7(.

با وجود محدودیت در تامین منابع و از طرفی الزام بر پیشرفت مستمر در 

طول برنامه های توسعه، سازمان ها با منابع سنتی و مالی محدودتر از همه دوره ها 

روبرو خواهند بود)2(. سیاست دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز در تبعیت از 

سیاست عمومی کشور بر رویکرد اقتصاد مقاومتی و نگاه به درون سازمان و بهره 

از تمامی منابع راهبردی موجود است. در این میان سرمایه های فکری نقشی رقابتی  

در ارزش آفرینی سازمان ایفا می کند)8(. بنابراین منطقی است که این رویکرد، 

مبنایی برای انتخاب استراتژی فراهم آورده تا از منابع و قابلیت های کلیدی سازمان 

استفاده شود)9( و در نتیجه برای آنکه سازمان در مسیر بهبود مستمر قرار گیرد، 

نیازمند برنامه ریزی دقیق و ساختاریافته است تا بتواند از توانایی های بالقوه ی خود 

برای رشد قابلیت های سازمان بهره ببرد. اولین قدم در این مسیر ارزیابی و تعیین 

سطح رشدیافتگی)بلوغ( سازمان در شرایط جاری بوده و پس از آن، شناسایی 

نقاط ضعف و قوت، شناسایی و تعیین وضعیت مطلوب و در نهایت ارایه راه کار 

مناسب جهت حرکت به سطوح بالاتر بلوغ سازمانی خواهد بود)10(. سازمان های 

بالغ به طور مداوم و موثر به اهداف، ضوابط و کاهش هزینه ها دست می یابند و در 

کسب دانش و فرایندهای نظام مند، معمولاً عملکرد بالاتری نسبت به سازمان هایی 

دارند که در یک فرایند مشخص دارای بلوغ پایین هستند)11( و در نتیجه علاوه 

بر بهبود، در ارزیابی و مقایسه با سایر سازمان ها نیز موفق تر هستند)12(.

معاونت توسعه مدیریت و برنامه ریزی منابع دانشگاه علوم پزشکی به عنوان 

واحدی ستادی و راهبردی، ماموریت طرح ریزی، برنامه ریزی و سازماندهی منابع 

دانشگاه را به عهده دارد و لازم است با شناخت موثر موقعیت و منابع در اختیار 

اعم از مشهود و نامشهود و از همه مهم تر به کارگیری آن ها، زمینه ساز تحقق اهداف 

راهبردی به صورت کارا و اثربخش باشد؛ از این روی مانند مغز و سلسله اعصاب 

برای دانشگاه عمل می کند. تاکید بر ارتقای بهره وری، نوآوری و شکوفایی علمی 

با ویژگی ها و مولفه های راهبردی نظیر خلق منابع پایدار، ساماندهی، ترویج دانش، 

تعاملات علمی، نوآوری و خلاقیت، مبتنی بر سرمایه های فکری، می طلبد که 

همواره این دارایی های نامشهود و راهبردی، شناسایی و مدیریت شوند؛ چه آن که 

عدم شناسایی و هدایت آن ها سبب هدر رفت منابع خواهد شد. به همین منظور 

هدف این مقاله ارزیابی وضعیت موجود بلوغ سرمایه ی فکری در معاونت توسعه 

مدیریت و برنامه ریزی منابع دانشگاه علوم پزشکی تهران است.

روش  بررسی
این تحقیق از نظر هدف، کاربردی و با رویکردی کمی و از نوع توصیفی-تحلیلی 

در سال 1400 در محدوده ی معاونت توسعه دانشگاه علوم پزشکی تهران انجام 

شده  است. جامعه آماري پژوهش شامل مدیران میانی و مدیران پایه و کارشناسان 

مسئول معاونت توسعه به تعداد 65 نفر بود. از بین جامعه آماری با استفاده از 

جدول مورگان اندازه ی نمونه ی 56 نفری به دست آمد. با توجه به تعداد جامعه، 

پرسش نامه برای تمام جامعه هدف ارسال و بر اساس نمونه های در دسترس 

تعداد 57 پرسش نامه تکمیل و وارد فرایند تحلیل آماری گردید. برای گردآوری 

داده ها، از پرسش نامه استفاده شده که شامل دو بخش اطلاعات جمعیت شناختی 

پاسخ گویان با مشخصه های سطح تحصیلات، سابقه کار در معاونت توسعه و 

سابقه کار در دانشگاه و بخش دوم مبتنی بر ادبیات نظری با تاکید و الگوبرداری 

 )2018( Rodrigues Vaz از مدل سطوح پنج گانه ی مدل بلوغ سرمایه فکری

به نام )intellectual capital maturity model )ICMM و متناسب با شرایط 

جامعه ی مورد مطالعه و نظر خبرگان تنظیم گردید. بنابراین براي ارزیابی سطح 

بلوغ سازماني مدیریت سرمایه فکری، پرسش نامه اي با 19 سوال اصلي در مقیاس 
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سید امیررضا نجات و همکاران

5 تایی لیکرت)کاملًا موافق، موافق، بدون نظر، مخالف و کاملًا مخالف( تنظیم 

شده  که مشتمل بر مفاهیم زیر است:

سطح 1)آغازین( فقدان شاخت سرمایه فکری: از ویژگی های این سطح آن 

است که موضوع مورد سنجش در سازمان وجود ندارد و فقدان آن توسط عوامل 

دیگری که توان سازمان را می گیرد، تامین می شود. سایر منابع مادی و فیزیکی 

نسبت به سرمایه های فکری در ارجحیت هستند)2 سوال(.

سطح 2)مدیریت شده( درک نیاز به مدیریت سرمایه فکری: در مدیریت 

سازمان حساسیت و احساس نیاز به موضوع وجود دارد و با تکیه بر تجارب قبل 

به ایجاد زیرساخت های مدیریت موضوع می پردازد و حرکت به سوی موضوع 

آغاز شده است)5 سوال(.

سطح 3)تعریف شده( وجود مستند دارایی های نامشهود)پیشرفت آن ها 

نظارت نمی شود(: مدیریت پس از ایجاد زیرساخت ها به اجرای موضوع و مدیریت 

و پایش آن می پردازد و فرایندهای موضوع تعریف شده است. دانش های جمع آوری 

شده در سطح قبل به صورت دسته بندی شده به اشتراک گذاشته می شود. تجارب 

افراد در قالب های مشخص ثبت می شوند و به آن ها مراجعه می شود)4 سوال(.

با  دوره ای  به صورت  فکری  سرمایه  کمی شده(  4)مدیریت  سطح 

شاخص های عملکردی بررسی می شوند: مدیریت سازمان نسبت به کنترل 

پایش موضوع به صورت کمی می پردازد. دانش های دسته بندی شده به سوی 

کارکنان سرازیر و از آن بهره مند می شوند. واحد مدیریت سرمایه فکری در سازمان 

در سطح قبل ایجاد شده است و در این سطح دارای اهمیت و جایگاهی فراتر از 

سایر سرمایه های سازمانی)سنتی( قرار دارد)5 سوال(.

سطح 5)بهینه( سرمایه فکری به طور مستمر با شاخص های عملکردی برای 

شناخت مناسب بودنشان رصد می شوند: با روش های نوآورانه و بازخوردگیری 

و ارزیابی کمیت ها به بهبود مستمر موضوع می پردازد)3 سوال(.

پرسش نامه ها از طریق اتوماسیون اداری و اطلاع رسانی در وب سایت در سه 

ماهه ی اول سال 1400 بین مدیران میانی و پایه حوزه ی مدیریت و برنامه ریزی 

دانشگاه علوم پزشکی تهران توزیع و تعداد 57 پرسش نامه پاسخ و برگشت داده 

شد. داده های جمع آوری شده با استفاده از جدول ها و شاخص های مناسب 

توصیفی بررسی و برای استنباط آماری از آزمون های کلموگروف اسمیرنوف 

برای سنجش نرمال بودن داده ها، تی، ناپارامتری دوجمله ای و فریدمن در نرم افزار 

SPSS استفاده گردید.

لازم به توضیح است که روایي محتوایي این پرسش نامه پس از شناسایي 

شاخص هاي مرتبط از طریق بررسي پیشینه پژوهش و کسب نظرات خبرگان امر 

به دست آمده است. به علاوه براي سنجش پایایي پرسش نامه در مرحله ی مطالعه ی 

مقدماتي، تعداد 20 پرسش نامه بین افراد جامعه آماري توزیع شد تا اعتبار آن به 

روش آلفاي کرونباخ بررسي شود. ضریب آلفاي کرونباخ در این پژوهش 0/874 

به دست آمد که نشانگر پایایي مناسب پرسش نامه است.

یافته ها
در بخش نخست پرسش نامه اطلاعات جمعیت شناختی مشارکت کنندگان 

دریافت شد. جمع بندی و خلاصه ویژگي هاي جمعیت شناختي پاسخ دهندگان 

در جدول 1 آمده  است.

جدول1:ويژگيهايجمعيتشناختيپاسخدهندگان

درصدفراوانیطبقاتمشخصه

سطح تحصیلات

1323کارشناسی

4070کارشناسی ارشد

47دکتری

سابقه خدمت در حوزه ی مدیریت و برنامه ریزی

916کمتر از 5 سال

153460-5 سال

151425 سال و بیشتر

سابقه خدمت در دانشگاه علوم پزشکی تهران

712کمتر از 5 سال

151526-5 سال

153561 سال و بیشتر
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اطلاعات مندرج در جدول 1 بیانگرآن  است که بیش از 77 درصد پاسخ گویان 

دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد و بالاتر، 61 درصد بیش از 15 سال سابقه 

خدمت در دانشگاه علوم پزشکی تهران و 25 درصد بیش از 15 سال سابقه در 

حوزه مدیریت و برنامه ریزی منابع دارند و بیانگر آن است که مشارکت کنندگان 

از سطح بالایی از حیث تحصیلات و خبرگی برخوردار بوده اند. 

برای انجام تحلیل های استنباط آماری در گام اول لازم است تا نرمال بودن 

متغیرها آزمون شود؛ برای این منظور از آزمون کولموگروف-اسمیرنوف استفاده 

شده  است. 

جدول2:آمارههایتوصيفیوسنجشنرمالبودنمتغيرهایتحقيق)آزمونکلموگروف-اسميرنوف(

سطح 5سطح 4سطح 3سطح 2سطح 1شاخص آماری/ سطوح بلوغ

0/1710/3340/2090/1500/210آماره آزمون

0/0000/0000/0000/0030/000سطح معناداری آزمون

باتوجه به نتایج به دست آمده در جدول 2، مقدار معنی داری آزمون برای 

متغیرهای تحقیق از 0/05 کوچکتر است؛ بنابراین فرض صفر، نرمال نبودن 

متغیرها در سطح اطمینان 95% رد می شود. با توجه به این مطلب، می توان گفت 

که متغیرها نرمال نیستند. بنابراین از آزمون های ناپارامتری هم برای تطبیق نتایج 

آزمون پارامتری برای تحلیل داده ها استفاده می شود. 

براي پاسخ به این پرسش که وضعیت موجود سرمایه فکری جامعه ی مورد 

مطالعه در کدام سطح بلوغ قرار دارد، فرضیه های آماري زیر مطرح شدند: 

فرضیه اول: وضعیت سرمایه فکری در جامعه هدف در سطح 1)آغازین( 

بلوغ قرار داد.

فرضیه دوم: وضعیت سرمایه فکری در جامعه هدف در سطح 2)مدیریت شده( 

بلوغ قرار داد.

فرضیه سوم: وضعیت سرمایه فکری در جامعه هدف در سطح 3)تعریف شده( 

بلوغ قرار داد.

فرضیه چهارم: وضعیت سرمایه فکری در جامعه هدف در سطح 4)مدیریت 

کمی شده( بلوغ قرار داد.

فرضیه پنجم: وضعیت سرمایه فکری در جامعه هدف در سطح 5)بهینه( 

بلوغ قرار داد.

برای بررسی این فرضیه ها از آزمون میانگین جامعه)آزمون تی یک طرفه( در 

سطح معناداری 95 درصد استفاده شده که در آن فرض صفر )µ꞊3( در مقابل 

)µ≠3( آزمون می شود. جدول شماره 3 نتایج آزمون آماری سطح معناداری 

سطوح بلوغ مدیریت سرمایه فکری معاونت توسعه مدیریت و برنامه ریزی 

منابع را تصویر می کند. 
جدول3:نتايجآزمونآماریسطحمعناداریسطوحبلوغمديريتسرمايهفکریمعاونتتوسعهمديريتوبرنامهريزیمنابع

اختلاف میانگینسطح معناداری دوطرفهدرجه آزادیآماره tسطوح بلوغ
فاصله اطمینان 95 درصدی اختلاف ها

حد بالاحد پایین

5/406560/0000/479530/30180/6572سطح 1

0/3834-0/7511-0/56725-6/181560/000-سطح 2

0/2056-0/7067-0/45614-3/648560/001-سطح 3

0/1284-0/4856-0/30702-3/443560/001-سطح 4

0/9394-1/3588-1/14912-10/977560/000-سطح 5

همان طورکه در جدول 3 مشاهده مي شود، سطح معناداري تمامی موارد کمتر از 

0/05 است. به این معنا که میانگین این عوامل اختلاف معناداری با حد متوسط 

دارند. به عبارتی فرض برابری با میانگین مفروض )µ꞊3( در همه ی سطوح 

بلوغ سازمانی رد مي شود.

با توجه به حدود بالا و پایین فاصله اطمینان در سطح آغازین)سطح 1( که 

هر دو مثبت است، نتیجه می شود که متوسط شاخص های این سطح بزرگتر از 

حد متوسط و در حد خوب است و به عبارتی درجه ی تحقق این مرحله بالاتر از 

میانگین مفروض )µ꞊3( است. درباره سایر سطوح بلوغ فرض صفر رد می شود 

ولی با توجه به سطوح بالا و پایین فاصله اطمینان که منفی است، نتیجه می شود 

که متوسط مقادیر شاخص های این سطوح کمتر از حد قابل قبول است. نمودار 
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شماره 1 وضعیت سطوح بلوغ مدیریت سرمایه فکری را نمایش می دهد.

همان طورکه در نمودار رادار شماره 1 قابل مشاهده است، تنها در وضعیت 

آغازین نشانگر نمودار بیشتر از حد قابل قبول قرار دارد پس از آن وضعیت مدیریت 

کمی شده یعنی سطح دوم بلوغ در وضعیت بهتری نسبت به سایر سطوح قرار دارد.

برای بررسی یکسان بودن اهمیت عوامل از آزمون فریدمن استفاده شده  است. 

این آزمون نشان می دهد که مقدار آماره خی-دو )Chi-Square( برابر 96/645 

نمودار1:وضعيتسطوحبلوغمديريتسرمايهفکری

و مقدار معناداری آزمون، کوچکتر از 0/05 است و بیانگر آن است که سطوح 

تعریف شده ی بلوغ از نظر پاسخ گویان اهمیت یکسانی ندارند. 

جدول4:ميانگينرتبههایسطوحبلوغمديريتسرمايهفکری

سطح 5سطح 4سطح 3سطح 2سطح 1

4/362/782/723/461/68میانگین رتبه ها

در جدول 4 میانگین رتبه های سطوح بلوغ مدیریت سرمایه فکری نمایش داده 

شده است. هرقدر میانگین رتبه ها کوچک تر باشد، اهمیت آن متغیر بیشتر است. 

سطح اول بلوغ مدیریت سرمایه فکری در اینجا رتبه ی بهتری دارد.

اکنون با توجه به نرمال نبودن توزیع آماری داده ها با روش های ناپارامتری 

بررسی می شود که آیا وضعیت عوامل در سطح مناسبی است یا نه. برای پاسخ 

به این سوال آزمون دو جمله ای به کار برده شد. با توجه به این نکته که هر عامل 

یا سطح بلوغ سازمانی براساس میانگین چندمتغیر یا شاخص دیگر محاسبه 

شده و به صورت پیوسته است، در آزمون دو جمله ای نسبت آزمون را 0/5 در 

نظرگرفته و نقطه ی برش )Cut point( عدد سه تعریف می شود)13(. نتایج در 

جدول 5 آورده شده  است.

جدول5:آزمونناپارامتریدوجملهای

مقدار آزمون دوطرفهاحتمال مشاهده شدهتعدادگروهسطوح بلوغ

سطح 1
220/40/001گروه 1: تعداد مشاهدات کمترمساوی 3

350/6گروه 2: تعداد مشاهدات بیشتر از 3

سطح 2
530/90/000گروه 1: تعداد مشاهدات کمتر از 3

40/1گروه 2: تعداد مشاهدات بیشتر از 3

سطح 3
430/80/011گروه 1: تعداد مشاهدات کمتر از 3

140/2گروه 2: تعداد مشاهدات بیشتر از 3

سطح 4
390/70/122گروه 1: تعداد مشاهدات کمتر از 3

180/3گروه 2: تعداد مشاهدات بیشتر از 3

سطح 5
530/90/00گروه 1: تعداد مشاهدات کمتر از 3

40/1گروه 2: تعداد مشاهدات بیشتر از 3

 

3/4795 

2/4327 

2/5439 2/693 

1/8509 

 آغازین

 مدیریت شده

 مدیریت کمی شده تعریف شده

 بهینه
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ارزیابــی وضعیت بلوغ ســرمایه ی فکری ...

همان طورکه در جدول شماره 5 قابل مشاهده است، با توجه به اینکه مقدار سطح 

معناداری هر پنج سطح بلوغ کمتر از 0/05 است فرض برابری نسبت با 0/5 رد 

می شود. همچنین به این دلیل که نسبت های مشاهده شده در سطح اول بلوغ از 

0/5 بیشتر است، می توان گفت که نسبت پاسخ گویانی که با توجه به شاخص ها 

پاسخ های بالای حد متوسط را انتخاب کرده اند، زیاد است و در نتیجه می توان ادعا 

کرد که سطح اول بلوغ سازمانی در جامعه ی مورد بررسی در حد قابل قبولی است.

در مقابل، با توجه به اینکه نسبت های مشاهده شده در سایر سطوح کمتر از 

0/5)در سطح دو 0/1، در سطح سه 0/2 و در سطح چهار 0/3 و در سطح پنج 0/1( 

است، می توان گفت که نسبت پاسخ گویانی که با توجه به شاخص ها، پاسخ های 

پایین تر از حد متوسط را انتخاب کرده اند، زیاد است و در نتیجه می توان ادعا 

کرد که سطوح دو تا پنج بلوغ سرمایه فکری در جامعه ی مورد بررسی در حد 

قابل قبولی نیستند. همان طورکه ملاحظه می شود، نتایج آزمون ناپارامتری نیز با 

نتایج آزمون های پارامتری هم خوانی دارد.

بحث
مدیریت منابع نامشهود و سرمایه فکری برای موفقیت، پیشرفت، استفاده ی 

بهینه از منابع، تصویرسازی مطلوب و بهبود فرایندهای یادگیری، دارای اهمیت 

است و یاری رسانی مطمئن، برای مدیران در بهره برداری مطلوب از منابع موجود 

خواهد بود و درصورتی که فعالیت های دانشی با رویکرد مدیریت سرمایه فکری 

تولید و ترویج یابد از تمامی منابع به طور بهینه و مستمر جهت دستیابی به اهداف 

راهبردی موردنظر بهره برداری می شود و از دوباره کاری ها و پرداختن به کارهای 

موازی جلوگیری می گردد. از طرفی مدیریت سرمایه فکری منوط به درک و 

شناخت این سرمایه ها، سپس سنجش آن ها و در ادامه مدیریت و در گام بعدی 

بهبود مستمر و نوآوری است که این مراحل از طریق الگوهای بلوغ سازمانی قابل 

رصد و سنجش هستند؛ بنابراین در این پژوهش بلوغ مدیریت سرمایه فکری در 

معاونت توسعه ی مدیریت و برنامه ریزی منابع بررسی گردید.

مقاله ی حاضر با هدف تعیین وضع موجود بلوغ سازمانی فرایندهای مدیریت 

سرمایه فکری در جامعه ی مورد مطالعه انجام شد. سطوح بلوغ سرمایه فکری 

در این پژوهش در پنج طبقه به قرار سطح 1)آغازین( که در آن فقدان شناخت 

سرمایه فکری وجود دارد، سطح 2)مدیریت شده(، سطح 3)تعریف شده( که در 

آن دارایی های نامشهود مستند شده است ولی بر پیشرفت آن ها نظارت نمی شود، 

سطح 4)مدیریت کمی شده( که در آن عملکرد سرمایه فکری به صورت دوره ای با 

شاخص های تعیین شده بررسی می شود و سطح 5)بهینه( سرمایه فکری به طور 

مستمر با شاخص های عملکردی متناسب رصد می شود. این الگو با اغلب 

 Rodrigues Vaz و همکاران)2015( و Secundo الگوهای بلوغ سازمانی مانند

و همکاران)2018( همخوانی دارد)11و5(.

نتایج به دست آمده از پژوهش نشانگر آن است که معاونت توسعه مدیریت 

و برنامه ریزی منابع از یک الگوي غیرخطي در پیاده سازي ویژگي هاي مراحل 

پنج گانه ی بلوغ پیروي مي کنند. به عبارت دیگر، به طور هم زمان براي تحقق 

ویژگي هاي مراحل پنج گانه تلاش مي کنند. نتایج این تحقیق با پژوهشی که در 

آن مدل بلوغ قابلیت، به عنوان یک شیوه تعیین راهبرد و استراتژي ارایه شده 

بود، هم خوانی دارد)13(. به علاوه، یافته هاي این پژوهش نشان داد که میزان 

تحقق ویژگي هاي سطح آغازین بالاتر از میانگین مفروض است که با پژوهش 

بررسی وضعیت سرمایه فکری اعضای هیات علمی یکی از واحدهای دانشگاه 

علوم پزشکی شهر تهران مطابقت دارد که در آن ابعاد اصلی سرمایه فکری بالاتر 

از متوسط تشخیص داده شده بود)14(؛ همچنین با پژوهشی که سطح تعالی 

سازمانی ابعاد سه گانه ی سرمایه فکری در مراکز آموزشی درمانی منتخب دانشگاه 

علوم پزشکی تهران را سنجیده مشابهت دارد که در آن پژوهش نیز لزوم ارزیابی 

نظام مند وضعیت سرمایه فکری و آشنایی مدیران بیمارستان با مفهوم سرمایه 

فکری پیشنهاد شده است)15(. مدل انعطاف پذیر بلوغ سرمایه فکری در بخش 

دانشگاهی که توسط Secundo و همکاران)16( ارایه شده نیز در جهت بهبود 

مستمر فرایندها مستلزم طراحی نظام مند فرایندهای مدیریت سرمایه فکری است. 

بنابراین مي توان گفت که در جامعه ی مورد مطالعه بر اهمیت و ارزش مدیریت 

سرمایه فکری تاکید شده و اقداماتی در جهت ایجاد گفتمان و بسترسازی اجرای 

آن برداشته شده  است که از آن جمله می توان به وجود سامانه های اطلاعات 

دانش، مستندسازی فرایندهای پژوهشی، اشاره کرد ولی با وجود این ساختاری 

برای مدیریت سرمایه فکری پیش بینی نشده است. ازآنجاکه مدیریت دانش و 

سرمایه فکری از عوامل کلیدی در دستیابی سازمان به مزیت رقابتی هستند، 

محققان پژوهشی را با هدف تعیین ارتباط بین مدیریت دانش و سرمایه فکری 

در دانشکده های دانشگاه علوم پزشکی ایران، انجام داده اند که نتایج تحقیق آن ها 

نشانگر آن است که وضعیت مدیریت دانش پایین تر از حد متوسط و وضعیت 

سرمایه فکری در این دانشگاه بالاتر از حد متوسط بوده همچنین رابطه ی مثبت و 
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معناداری بین مدیریت دانش و سرمایه فکری تایید شده  است)17( که با نتایج این 

تحقیق از این جهت هم خوانی دارد که بستر پیاده سازی سرمایه فکری در سطح 

عملیاتی، فرایندهای مدیریت دانش و زیرساخت های آن است. به همین ترتیب 

پژوهشی در دانشگاه علوم پزشکي ایلام انجام شده که وضعیت آن دانشگاه را در 

حد مطلوب ارزیابی کرده اند، اما به وضعیت پیاده سازی فرایندهای مدیریت سرمایه 

فکری اشاره ای نشده است)18(. در مطالعه ای که در دانشگاه های علوم پزشکی 

استان های فارس و کهگیلویه بویراحمد، انجام شده بود بر بیشترین تاثیر گذاری مثبت 

مولفه های سازمانی، محیطی و انسانی در رشد سرمایه فکری تاکید داشته اند)19(.                   

            نتیجه گیری

نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر مشخص کرد که سیستم مدیریت در 

سازمان مورد مطالعه نسبت به اهمیت سرمایه فکری به عنوان منبعی راهبردی ناآگاه 

است و اقدام نظام مندی برای پیاده سازی و اجرای فرایند مدیریت سرمایه های 

دانشی انجام نشده  است. زیرساخت هایی که به صورت بالقوه در جامعه ی مورد 

مطالعه وجود دارد، جنبه ی مثبتی محسوب می شود؛ با وجود این، درک ناکافی 

از قابلیت های مدیریت سرمایه فکری به عنوان منبعی راهبردی در این پژوهش 

مشهود است. منابع سنتی و مشهود نظیر منابع مالی، تجهیزات و ساختمان نسبت 

به سرمایه های نامشهود انسانی، سازمانی و رابطه ای دارای اهمیت بیشتری هستند 

و مدیریت کلان، سازمان را بدون در نظر داشتن سرمایه های فکری اداره می کند. 

وجود کارکنان دارای مهارت حل مساله و اطلاع رسانی اخبار و اطلاعات حوزه ی 

معاونت توسعه مدیریت و برنامه ریزی منابع از مسیرهای رسمی و تعریف شده 

از قابلیت های نامشهودی است که در صورت مدیریت سیستمی می تواند سطح 

بلوغ سرمایه فکری را ارتقا دهد.

سازمان برای رسیدن به سطح تعریف شده و سطوح بعدی، باید نسبت به 

شناسایی، فعال سازی و هدایت منبع نامشهود اهتمام داشته و سپس بر کمی سازی، 

استانداردسازی و مدیریت کمی و تجزیه وتحلیل نقاط قوت و ضعف و در نهایت 

بهبود مستمر فرایندها و نوآوری تمرکز کند. برای ارتقا به سطح بالاتر در مرحله 

نخست اهتمام به ایجاد فرصت های مناسب برای عضویت کارکنان در کارگروه ها، 

کمیسیون ها، میزهای تخصصی و اتاق های فکر، به کارگیری و پرورش دانش و 

تجارب دسته بندی شده ی کارکنان طی فرایندی مشخص و تقویت و رشد مهارت 

و شایستگی کارکنان از طریق پایگاه های اطلاعات دانشی بسیار حایز اهمیت است.

با توجه به اینکه مهم ترین بهره از آگاهي وضعیت بلوغ سازماني، کمک به 

مدیران ارشد براي تصمیم گیري بهتر و کسب مزیت رقابتي در شرایط رقابتي 

است، توصیه هاي زیر متناسب با نتایج تحقیق و تحلیل نقاط ضعف و قوت، 

مسیر و راه کارهای مناسب جهت بهبود سطح بلوغ مدیریت سرمایه فکری، 

پیشنهاد مي شود:

مراحل بلوغ سازمان فرایندی گام به گام است و پس از سپری شدن هر سطح 

به سطح بعدی منتقل می شود. بنابراین، با توجه به نمره ی نزدیک به حد قابل قبول 

برای سطح دوم، برای عبور از این سطح باید ارتقای تحصیلی کارکنان دانشی در 

اولویت قرار گیرد و از توسعه ی مهارت های تخصصی آن ها حمایت  شود و نیز 

فرصت های مناسب برای عضویت کارکنان در کارگروه ها، کمیسیون ها، میزهای 

تخصصی و اتاق های فکر فراهم شود. 

در سطح سه ی بلوغ، اقدامات مناسبی برای جمع آوری و دسته بندی تجارب 

و دانش  کارکنان از طریق سامانه های مدیریت دانش به صورت نظام مند انجام 

می شود و کارکنان در تحقق اهداف راهبردی سازمان دارای نقش های تعریف شده 

هستند؛ به طوری که تقریباً تمامی کارکنان ساختارهای دانشی، عملًا در طرح های 

تحولی دارای نقش بوده اند و با تقویت این دو شاخص مهم در کنار توجه به 

تقویت مهارت و شایستگی کارکنان از طریق پایگاه های اطلاعات دانشی و ایجاد 

زمینه هایی برای احساس رضایت در کارکنان از به اشتراک گذاشتن دانش فردی 

و سازمانیِ خود، شرایط برای ارتقا از این سطح فراهم می شود.

در سطح چهارم یعنی مدیریت کمی شده، اقداماتی برای نظارت بر فرایندها 

و فعالیت های پژوهشی عمدتاً از طریق سامانه های اطلاعات پژوهشی انجام شده 

 است و اثربخشی و کارایی ارکان فعالیت های پژوهشی نظیر شورای پژوهش، 

کاربر، مجری، ناظر به طور مستمر از طریق شاخص های مشخص، رصد و 

ارزیابی می شود؛ اما لازم است با توجه بیشتری نسبت به به کارگیری و بازآوری 

دانش و تجارب دسته بندی شده ی کارکنان طی فرایندی مشخص اقدام شود؛ 

به گونه ای که کارکنان به راحتی و شجاعانه ایده های خلاقانه ی خود را مطرح 

کنند و مدیریت سرمایه فکری به صورت یک روال در سازمان جاری شده و در 

محاسبات منابع سازمانی لحاظ  شود.

درباره ی سطح بهینه که بالاترین سطح در بلوغ سازمانی مطرح می شود، لازم 

است تا انگیزه ی لازم در کارکنان برای ارایه راه کارهای نوآورانه ایجاد شود و 

سازمان از ایده های نوین کارکنان در تغییر و تحول به صورت نظام مند حمایت 
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ارزیابــی وضعیت بلوغ ســرمایه ی فکری ...

 کند و فرایندهای سرمایه فکری از طریق روش های نوآورانه و بازخوردگیری از 

ارزیابی ها، به طور مستمر بهبود یابد.

تشکر و قدردانی
اخلاق  کد  و   54219 کد  با   HSR طرح  حاصل  حاضر  مقاله 

IR.TUMS.MEDICINE.REC.1400.641 است که با حمایت معاونت 

توسعه مدیریت و برنامه ریزی منابع دانشگاه علوم پزشکی تهران انجام شد. 

نویسندگان از همکاری کارکنان و مدیران محترم دانشگاه علوم پزشکی تهران 

که با نقطه  نظرات ارزشمند خود بر غنای این کار پژوهشی افزودند، تشکر و 

قدردانی می نمایند.
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Background and Aim: Intellectual capital, with its basic knowledge nature, is an intangible, 
strategic, unique and competitive advantage resource. The purpose of this study is to investigate 
the current state of intellectual capital maturity in the field of management and planning of Tehran 
university of medical sciences.
Materials and Methods: This research was applied in terms of purpose and with a quantitative 
approach in 1400 and a questionnaire was used to collect information. The statistical population 
is the middle and basic managers of the Vice Chancellor for Resource Management Development 
and Planning. Using Morgan table, 57 people were randomly selected and analyzed by t-test 
and non-parametric statistical tests using SPSS software. Has been. The content validity of the 
questionnaire was obtained by examining the research background and obtaining the opinions of 
experts, and the Cronbach’s alpha coefficient was used to assess the reliability, the value of which 
was 0.874.
Results: Statistical tests show that the five levels of intellectual capital management maturity 
follow a nonlinear pattern and the level of realization of the initial level characteristics, ie lack 
of intellectual capital structure, is higher than acceptable, but the statistical test of other levels of 
maturity Included; Managed, defined, quantified and optimal management is not significant at the 
significance level of 0.05.
Conclusion: The current situation of intellectual capital in the study population indicates that 
management is unaware of the importance of intellectual capital and no action has been taken 
to implement the knowledge capital management process. Although there is a lot of necessary 
infrastructure in the Vice Chancellor, however, insufficient understanding of the capabilities of 
intellectual capital management as a strategic resource is evident in this research. To reach the 
defined level and the next levels, the organization needs to identify, activate and direct the intangible 
source and then quantify, standardize and manage quantitatively and analyze the strengths and 
weaknesses and finally the continuous improvement of processes and Focus on innovation.
Keywords: Intellectual Capital, Organizational Maturity Model, Tehran University of Medical 
Sciences
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